
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Levi de Almeida Siqueira
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 
Profissional: 19228/MG

Ano 12 Edição 1466

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG  CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Terça-feira, 20 de setembro de 2022

RENATO CARVALHO FERNANDES ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
PORTARIA Nº  1890/2022

“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por 
prazo determinado com DELAINE MORAIS DE 
OLIVEIRA FERREIRA – aprovado (a) em 79º lugar, 
RECREADORA (TEMPORARIO), matrícula nº 
402.143, em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta 
data,  com a produção de seus efeitos a contar de 
19/09/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 20 de setembro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  1891/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado com YOLANDA MARQUES NAVES 
– aprovado (a) em 127º lugar, CANTINEIRA 
(TEMPORARIO), matrícula nº 402.144, em virtude 
de Contratação de Servidores Temporários por 
Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data,  
com a produção de seus efeitos a contar de 
19/09/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 20 de setembro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 1893/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal 

da Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado 
exonerar a pedido o contrato da seguinte servidora: 
PATRICIA DE MORAIS SIMOES – MOTORISTA 
(TEMPORÁRIO)  REG. 401387

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 16/09/2022

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 20 de setembro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P  O  R  T  A  R  I   A    Nº 1892/2022
“CONCEDE AFASTAMENTO À GESTANTE”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais... 
R E S O L V E:
Art. 1º Nos termos do Art.6º, inciso XVIII 

da Constituição Federal e Art. 2º, § 1º da Lei 
10.710, de 05 de agosto de 2003, e conforme Lei 
Municipal nº 4.524 de 06 de julho de 2009 (estende 
a licença Maternidade e Paternidade para os 
Servidores públicos Municipais), CONCEDER a 
Sra. FERNANDA DE AZEVEDO ALVES matricula 
nº 76341 no cargo de ENFERMEIRO, Licença à 
Maternidade por 180 (cento e oitenta) dias sem 
prejuízo do salário, a partir do dia 13 de setembro 
de 2022.

Art. 2º Revogadas as disposições em 
contrário a presente Portaria entra em vigência 
nesta data, com a produção de seus efeitos a contar 
de 13/09/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 19 de setembro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 
N°: 156/2022 - RP-121/2022 - OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS 
(GASOLINA COMUM, ETANOL, ÓLEO DIESEL, 
ÓLEO DIESEL S10, ÓLEO 2 TEMPOS E ARLA 
32) PARA ABASTECIMENTO DA FROTA DA 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA DO MUNICÍPIO DE 
ARAGUARI E PARA ABASTECIMENTO DOS 
VEÍCULOS PERTENCENTES A FROTA DA POLÍCIA 
CIVIL, CONFORME ACORDO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA Nº 22/2021/PCMG, PROCESSO                  
Nº 1510.01.0024633/2021-22, PELO PERÍODO DE 
12 (DOZE) MESES. Data da Sessão de Disputa 
de Preços: Dia 05/10/2022 às 10:00 horas.  Local: 
www.licitanet.com.br. Para todas as referências de 
tempo será observado o horário de Brasília (DF). 
O Edital completo encontra-se disponível nos sites: 
https://araguari.mg.gov.br/licitações e www.licitanet.
com.br. Maiores informações no Departamento de 
Licitações e Contratos, na Rua Virgílio de Melo 
Franco nº 550, ou pelo telefone (0**34) 3690-3280. 
Araguari, 19 de setembro de 2022.

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO 
ADMINISTRAÇÃO

FORNECEDORES:  DISTRIBUIDORA FATURETO LTDA 
- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 215/2022 – SÁBIA 
E ROCHA LTDA- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
216/2022- JAGUAR RODAS, PNEUS E TRANSPORTES 
EIRELI- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 217/2022- 
COMERCIAL RONEWTON LTDA – EPP-  ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 218/2022- XAP COMÉRCIO, 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI- ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 219/2022- – LUKAUTO 
COMÉRCIO DE PNEUMÁTICOS E PEÇAS LTDA- ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 220/2022 - JN PNEUS LTDA -  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 221/2022- AUGUSTO 
PNEUS LTDA - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 222/2022- 
MGB PNEUS IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO EIRELI- 

EXTRATO DE CONTRATO
AGRICULTURA



Terça-feira, 20 de setembro de 2022DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1466 (12)

1º CORRIDA MUNICIPAL DE MOTOCROSS  
DE ARAGUARI

REFERENCIAL –REEQUILÍBRIO ECONÔMICO 
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N°. 172/2022 – 
CREDENCIAMENTO N°. 004/2022 – PROCESSO 
N°. 075/2022. Objeto: O objeto do presente 
instrumento é promover o reequilíbrio econômico 
dos itens derivados de petróleo, insertos no Contrato 
Administrativo nº 172/2022 em razão do aumento 
excessivo do preço dos produtos e também, em 
virtude da motivação da CONTRATADA e pela 
autorização da CONTRATANTE. O reequilíbrio será 
concedido em sede retroativa, acompanhando a data 
do pedido aviado ao processo. Reajuste de preços 
no CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº172/2022. 
Araguari, 05 de setembro de 2022. SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- GILMAR GONÇALVES 
CHAVES.
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATADO: CLEUBER FERNANDES DE 
JESUS – 2º TERMO ADITIVO CONTRATUAL 
– REEQUILÍBRIO ECONÔMICO DO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N°. 166/2021 – 
CREDENCIAMENTO N°. 020/2021 – PROCESSO N°. 
236/2021. Objeto: O objeto do presente instrumento 
é promover o reequilíbrio econômico dos itens do 
Contrato Administrativo nº 166/2021 em razão do 
aumento excessivo do preço dos produtos e também, 
em virtude da motivação da CONTRATADA e pela 
autorização da CONTRATANTE O reequilíbrio será 
concedido em sede retroativa, acompanhando a data 
do pedido aviado ao processo. Reajuste de preços 
no CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº166/2021. 
Araguari, 05 de setembro de 2022. SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- GILMAR GONÇALVES 
CHAVES.
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATADO: MARIA IVANI DA SILVA VANDERLEI - 
7º TERMO ADITIVO CONTRATUAL – REEQUILÍBRIO 
ECONÔMICO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N°. 064/2020 – CREDENCIAMENTO N°. 001/2020 – 
PROCESSO N°. 029/2020. Objeto: O objeto do presente 
instrumento é promover o reequilíbrio econômico dos 
itens do Contrato Administrativo nº 064/2020 em razão do 
aumento excessivo do preço dos produtos e também, em 
virtude da motivação da CONTRATADA e pela autorização 
da CONTRATANTE. O reequilíbrio será concedido 
em sede retroativa, acompanhando a data do pedido 
aviado ao processo. Reajuste de preços no CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº064/2020. Araguari, 05 de setembro 
de 2022. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- 
GILMAR GONÇALVES CHAVES.

EXTRATO DE CONTRATO
FORNECEDOR:  PONTO LIMPO SERVIÇOS LTDA EPP - 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 234/2022-PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 090/2022 - RP Nº 063/2022 - 
PROCESSO Nº 180/2022. Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE COMBATE E CONTROLE DE PRAGAS 
E ROEDORES, SERVIÇOS DE DESINFESTAÇÃO 
DE POMBOS, PÁSSAROS, MARIMBONDOS E 
ABELHA NA SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, NA OFICINA DE MANUTENÇÃO DA 
EDUCAÇÃO, NOS CEMEI’S, NOS CEM’S E NO POLO 
PRESENCIAL DA UAB, especificado(s) no(s) item(ns) 4 
do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 
090/2022, que é parte integrante desta Ata, assim como a 
proposta vencedora, independentemente de transcrição. A 
contratação dos serviços objeto desta Ata será formalizada 
por meio de Instrumento Contratual, Nota de Empenho 
ou documento equivalente, após a emissão da ordem 
de serviços emitida pela SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO. Vigência: 15/09/2022 à 15/09/2023 – 
perfazendo um valor global da Ata: R$38.499,99 (trinta e oito 
mil, quatrocentos e noventa e nove reais e noventa e nove 
centavos). SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

- GILMAR GONÇALVES CHAVES- 15 de setembro de 
2022.

Considerando parecer da Assessoria Jurídica do 
Departamento de licitações e Contratos e o parecer 
da Superintendência de Controladoria de fls. retro, 
DECLARO que foram atendidas no PROCESSO 
LICITATÓRIO nº.218/2022, modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 110/2022, do tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM, cujo o objeto é a REGISTRO 
DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DESCARTÁVEIS 
E MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENE PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DOS CENTROS 
MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL (CMEIs) 
E DOS CENTROS EDUCACIONAIS MUNICIPAIS 
(CEMs) DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE ARAGUARI, HOMOLOGO 
o PROCESSO LICITATÓRIO nº 218/2022, 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº.110/2022, 
com fundamento no art. 4, XXII da Lei n. 10.520, 
de 17 de julho de 2002, com modificações 
posteriores, ADJUDICANDO o objeto licitado em 
favor das empresas: - LM COMÉRCIO LTDA – ME 
/ LC DA SILVA ARRUDA HIGICOM COMERCIO 
E LICITACOES / - UP DENT IMPORTACAO E 
EXPORTACAO COMERCIAL LTDA / BIG MINAS 
COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA / SÁBIA 
E ROCHA LTDA / WTRADE INTERMEDIACAO DE 
NEGOCIOS LTDA / ZOOM COMERCIAL SUDESTE 
LTDA / GISELI GUERREIRO GONCALES / WESI 
COMERCIAL LTDA / DISTRIBUIDORA FATURETO 
LTDA / FAST CLEAN DISTRIBUIDORA LTDA / 
COMERCIAL RONEWTON LTDA – EPP / EXATA 
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, perfazendo um 
valor global de R$ 1.043.523,00 (Hum Milhão e 
Quarenta e Três Mil Quinhentos e Vinte e Três Reais). 
Publique-se na forma da Lei. Após, ao Departamento 
de Licitações e Contratos para a formalização dos 
Contratos. Araguari, 14 de setembro de 2022. 
Secretaria Municipal de Educação.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
EDUCAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATADO: DIVINO BARBOSA DE 
PAIVA - 1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 223/2022. PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 085/2022 - RP Nº 058/2022 PROCESSO 
Nº170/2022.Objeto:  REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA O FORNECIMENTO DE PNEUS, CÂMARAS DE 
AR E FITÕES PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES 
DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS E PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO, especificados no Anexo do Termo 
de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 085/2022, 
que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta 
vencedora, independentemente de transcrição. A contratação 
dos serviços objeto desta Ata será formalizada por meio de 
Instrumento Contratual, Nota de Empenho ou documento 
equivalente, após a emissão da ordem de fornecimento 
emitida pela(s) SECRETARIA(S) MUNICIPAL(AIS) e/ou 
pela PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO. Vigência: 
09/09/2022 à 09/09/2023 – perfazendo um valor global 
das Atas: R$ 1.302.168,18 (Hum Milhão, Trezentos e Dois 
Mil, Cento e Sessenta e Oito Reais e Dezoito Centavos). 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E AÇÃO 
SOCIAL – PAULO APÓSTOLO DA SILVA- SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA- Danilo Franco Gonçalves - 
SECRETARIA MUNICIPAL INTRINO DE MEIO AMBIENTE-
Gildo Vieira da Cunha Filho- SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRÂNSITO, TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA- 
Joaquim Fernandes Soares- SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS- Luiz Felipe de Miranda- SECRETARIA MUNICIPAL 
INTERINO DE ESPORTES E DA JUVENTUDE- 
Marcos Neuber Pereira- SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO- Gilmar Gonçalves Chaves- PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO-Leonardo Furtado Borelli - 09 de 
setembro de 2022.

A emissão deste Regulamento possibilita 
regulamentar todas as ações dos jogadores perante 
a  edição da 1º Corrida Municipal de MotoCross de 
Araguari.

APRESENTAÇÃO

A realização da 1º Corrida Municipal de MotoCross, 
na Cidade de Araguari/MG, tem por objetivo 
oferecer uma atividade desportiva e recreativa 
para praticantes da modalidade, contribuindo 
com o plano de governo da atual gestão do poder 
executivo municipal em investir no esporte, no caso 
específico do MotoCross, cuja sua prática como 
esporte “estimula o pensamento, a execução e 
a fluidez do raciocínio lógico, desperta o espírito 
reflexivo e crítico, amplia a capacidade de tomada 
de decisões autônomas, instiga a imaginação e a 
versatilidade de elaboração de planos, potencializa 
habilidades como a paciência e a autoconfiança, 
demanda a elaboração de estratégias para a 
resolução de problemas, ativa a concentração e a 
memória, desenvolve capacidades sociais, afetivas 
e morais dos praticantes, proporciona o respeito ao 
adversário através do espírito esportivo, virtudes 
consideradas necessárias na formação de nossos 
cidadãos. 

1- O EVENTO:
É um evento de cunho esportivo e cultural, para 
pessoas de ambos os sexos, sem limite de idade no 
qual será realizada uma competição de Corrida de 
MotoCross, com inscrições abertas para qualquer 
interessado desde que residentes e/ou nascidos no 
município, na categoria ABERTA.

2 – OBJETIVOS:
a) Fomentar a prática do MotoCross na cidade 
de Araguari.
b) Desenvolver o intercâmbio sociocultural e 
desportivo entre os participantes.
c) Permitir aos participantes estabelecer 
vínculos entre os conhecimentos e experiências 
sobre o MotoCross e a vida cotidiana, individual e 
social.
d) Popularizar a prática esportiva do 
MotoCross no meio comunitário e social. 
e) Valorizar a importância da prática esportiva.
f) Apresentar diferentes possibilidades de 
prática esportiva.
g) Inserir no contexto esportivo o MotoCross 
como ferramenta de transformação social e 
entretenimento.

3 – DA CORRIDA

3.1 – DATA, LOCAL E HORÁRIO DO TORNEIO:
a) O torneio será realizado nos dias 05 e 06 de 
Novembro de 2022, na pista de MotoCross situada 
na Rua Das Nogueiras, na cidade de Araguari/MG, 
e seguirá os respectivos preceitos:
b) Os participantes deverão se apresentar 
munidos com documento de identificação.

3.2 - DA PREMIAÇÃO
Será oferecida premiação em  dinheiro para os 
classificados da seguinte forma:
FORÇA LIVRE:
1° - 1000,00

EDITAL Nº03/2022
ESPORTES



Terça-feira, 20 de setembro de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1466 (12) - 3

PROCESSO Nº 322/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 068/2022

2° - 700,00
3° - 400,00
4° - 300,00
5° - 200,00

MX1:
1° - 400,00
2° - 300,00
3° - 250,00
4° - 200,00
5° - 100,00

MX2:
1° - 400,00
2° - 300,00
3° - 250,00
4° - 200,00
5° - 100,00

MX3:
1° - 300,00
2° - 250,00
3° - 200,00
4° - 100,00
5° - 100,00

MX4:
1° - 300,00
2° - 250,00
3° - 200,00
4° - 100,00
5° - 100,00

MX5:
1° - 300,00
2° - 250,00
3° - 200,00
4° - 100,00
5° - 100,00

MX INTERMEDIÁRIA:
1° - 300,00
2° - 250,00
3° - 200,00
4° - 100,00
5° - 100,00

NACIONAL A:
1° - 300,00
2° - 250,00
3° - 200,00
4° - 100,00
5° - 100,00

NACIONAL B:
1° - 200,00
2° - 150,00
3° - 100,00
4° - 100,00
5° - 100,00

65CC:
1° - 200,00
2° - 150,00
3° - 150,00
4° - 150,00
5° - 100,00

50CC: 
1° - 200,00
2° - 150,00
3° - 150,00
4° - 150,00
5° - 100,00

MX INICIANTE
1° - troféu

2° - troféu
3° - troféu
4° - troféu
5°- troféu

4.0 - COMISSÃO ORGANIZADORA:

Marcos– (34) 988588469

Espécie: Dispensa de Licitação com fundamento no 
Artigo 24, Inciso IV, da Lei nº. 8.666/1993, e suas 
alterações posteriores e nos termos do Decreto 
Municipal nº. 107/2013. Contratada: COMERCIAL 
RONEWTON LTDA. Objeto: AQUISIÇÃO DE 
FRALDA GERIÁTRICA-TAMANHO G - (PACOTE 
COM 07 UNIDADES), EM CUMPRIMENTO A 
ORDEM JUDICIAL NOS AUTOS DA AÇÃO DE 
Nº 5007695.06.2022.8.13.0035, EM TRÂMITE 
NA 3ª UNIDADE JURISDICIONAL DO JUIZADO 
ESPECIAL DA COMARCA DE ARAGUARI, EM 
FAVOR DO PACIENTE VALDIR VAZ FERREIRA. 
Cobertura Orçamentária: Ficha: 460 – 02.11.00.10
.302.0028.2460.3.3.90.91.00. Fonte: 102. Valor: R$ 
1.831,80 (mil oitocentos e trinta e um reais e oitenta 
centavos).
Araguari, 16 de setembro de 2022
Soraya Ribeiro de Moura
Secretária Municipal de Saúde

TERMO DE RATIFICAÇÃO
SAÚDE

TERMO DE APOSTILAMENTO 
TERMO DE APOSTILAMENTO – 077/2022 
– PREGÃO ELETRÔNICO DE Nº. 042/2022 – 
PROCESSO Nº 079/2022. O objeto do presente Termo 
de Apostilamento é incluir a dotação orçamentária, 
assim como a fonte de recursos abaixo na Ata de 
Registro de Preços de nº 076/2022, como recurso de 
pagamento das compras públicas licitadas por meio 
do processo licitatório n°. 079/2022, Pregão Eletrônico 
n° 042/2022, cujo objeto consiste na AQUISIÇÃO 
DE (MEDICAMENTOS ÉTICOS, GENÉRICOS, 
SIMILARES E BIOLÓGICOS COM BASE NO MAIOR 
DESCONTO PERCENTUAL (%), CONSTANTES NA 
TABELA CMED DE PREÇOS DE MEDICAMENTOS), 
PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA FARMÁCIA 
MUNICIPAL, FARMÁCIAS DA ATENÇÃO BÁSICA, 
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE, CAE, SAD/PHAD, 
CAPS E DEMANDA JUDICIAL, DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG. A 
dotação orçamentária e a fonte de recursos são:
FICHA FONTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
461 170
 02.11.00.10.303.0017.2095.3.3.90.30.00
*Referência 2022
Araguari - MG, 16 de setembro de 2022.
Sra. Soraya Ribeiro de Moura
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

TERMO DE APOSTILAMENTO 
TERMO DE APOSTILAMENTO – 078/2022 
– PREGÃO ELETRÔNICO DE Nº. 104/2022 – 
PROCESSO Nº 204/2022. O objeto do presente 
Termo de Apostilamento é incluir a dotação 
orçamentária, assim como a fonte de recursos abaixo 
nas Atas de Registro de Preços de nº 195/2022, 
196/2022, 197/2022 e 198/2022, como recurso de 
pagamento das compras públicas licitadas por meio 
do processo licitatório n°. 204/2022, Pregão Eletrônico 
n° 104/2022, cujo objeto consiste na AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS PERMANENTES (APARELHOS DE 
AR CONDICIONADO E CORTINAS DE AR) PARA 
ATENDER A DEMANDA DOS DEPARTAMENTOS 
DE ATENÇÃO PRIMÁRIA, CEO, CONSELHO, 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA, EPIDEMIOLOGIA, 
ZOONOSES, LICITAÇÃO, FARMÁCIA MUNICIPAL, 
CAPS, NASM, CAPS AD, DENTRE OUTROS, 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ARAGUARI-MG. A dotação orçamentária e a fonte de 
recursos são:
FICHA FONTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
749 155/255
 02.22.00.10.303.0028.2095.4.4.90.52.00
*Referência 2022
Araguari - MG, 16 de setembro de 2022.
Sra. Soraya Ribeiro de Moura
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

PUBLICAÇÃO CONTRATO
Contratada: AQUARELA COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELI. Contrato Administrativo nº 220/2022 – 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 056/2022 – Processo 
nº 103/2022. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
PERMANENTES (MOBILIÁRIO, MATERIAIS 
E EQUIPAMENTOS) E DE CONSUMO PARA 
ATENDER A NECESSIDADE DO DEPARTAMENTO 
DE FISIOTERAPIA (CENTRO DE REABILITAÇÃO 
MUNICIPAL) DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE ARAGUARI-MG. Valor: R$ 32,05 (trinta 
e dois reais e cinco centavos). Vigência Contratual: 
até 31/12/2022, contados a partir da assinatura do 
contrato. DO:
Ficha Fonte Dotação
435 102 02.11.00.10.122.0002.2131.4.4.90.5
2.00
429 102 02.11.00.10.122.0002.2131.3.3.90.3
0.00
SORAYA RIBEIRO DE MOURA – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE 

PUBLICAÇÃO CONTRATO
Contratada: HIGOR SIVA CANEDO ME. Contrato 
Administrativo nº 221/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO 
nº 056/2022 – Processo nº 103/2022. Objeto: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES 
(MOBILIÁRIO, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS) E 
DE CONSUMO PARA ATENDER A NECESSIDADE 
DO DEPARTAMENTO DE FISIOTERAPIA (CENTRO 
DE REABILITAÇÃO MUNICIPAL) DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI-MG. Valor: 
R$ 719,80 (setecentos e dezenove reais e oitenta 
centavos). Vigência Contratual: até 31/12/2022, 
contados a partir da assinatura do contrato. DO:
Ficha Fonte Dotação
435 102 02.11.00.10.122.0002.2131.4.4.90.5
2.00
429 102 02.11.00.10.122.0002.2131.3.3.90.3
0.00
SORAYA RIBEIRO DE MOURA – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE 

PUBLICAÇÃO CONTRATO
Contratada: GOMAP COMÉRCIO DE MÓVEIS E 
EQUIPAMENTOS LTDA. Contrato Administrativo nº 
226/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO nº 056/2022 
– Processo nº 103/2022. Objeto: AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS PERMANENTES (MOBILIÁRIO, 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS) E DE CONSUMO 
PARA ATENDER A NECESSIDADE DO 
DEPARTAMENTO DE FISIOTERAPIA (CENTRO 
DE REABILITAÇÃO MUNICIPAL) DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI-MG. Valor: 
R$ 4.790,00 (quatro mil setecentos e noventa reais). 
Vigência Contratual: até 31/12/2022, contados a partir 
da assinatura do contrato. DO:
Ficha Fonte Dotação
435 102 02.11.00.10.122.0002.2131.4.4.90.5
2.00
429 102 02.11.00.10.122.0002.2131.3.3.90.3
0.00



Terça-feira, 20 de setembro de 2022DIÁRIO OFICIAL4 - Araguari, 1466 (12)

PUBLICAÇÃO CONTRATO 
Contratada: COMERCIAL RONEWTON LTDA. 
Contrato Administrativo nº 232/2022 – DISPENSA DE 
LICITAÇÃO nº 055/2022 – Processo nº 289/2022. Objeto: 
AQUISIÇÃO DE FRALDA GERIÁTRICA - TAMANHO G 
(PACOTE COM 7 UNIDADES) EM CUMPRIMENTO 
A ORDEM JUDICIAL NOS AUTOS DA AÇÃO DE 
Nº 5005151.45.2022.8.13.0035, EM TRÂMITE NA 2ª 
UNIDADE JURISDICIONAL DO JUIZADO ESPECIAL DA 
COMARCA DE ARAGUARI, EM FAVOR DO PACIENTE 
ANA LUCI DOS REIS. Valor: R$ 2.201,00 (dois mil duzentos 
e um reais). Vigência Contratual: até 31/12/2022, contados 
a partir da assinatura do contrato. DO:
Ficha Fonte Dotação
460 102 02.11.00.10.302.0028.2460.3.3.90.91.0
0
SORAYA RIBEIRO DE MOURA – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE 

SORAYA RIBEIRO DE MOURA – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE 

PUBLICAÇÃO CONTRATO 
Contratada: COMERCIAL RONEWTON LTDA. 
Contrato Administrativo nº 233/2022 – DISPENSA DE 
LICITAÇÃO nº 050/2022 – Processo nº 276/2022. Objeto: 
AQUISIÇÃO DE FRALDA GERIÁTRICA – TAMANHO M 
(PACOTE COM 08 UNIDADES) EM CUMPRIMENTO 
À ORDEM JUDICIAL NOS AUTOS DA AÇÃO DE 
Nº 5006213.23.2022.8.13.0035, EM TRÂMITE NA 2ª 
UNIDADE JURISDICIONAL DO JUIZADO ESPECIAL DA 
COMARCA DE ARAGUARI, EM FAVOR DO PACIENTE 
DARCI BARBOSA. Valor: R$ 1.300,50 (mil trezentos reais 
e cinqüenta centavos). Vigência Contratual: até 31/12/2022, 
contados a partir da assinatura do contrato. DO:
Ficha Fonte Dotação
460 102 02.11.00.10.302.0028.2460.3.3.90.91.0
0
SORAYA RIBEIRO DE MOURA – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE 

PUBLICAÇÃO CONTRATO 
Contratada: SRA. GABRIELA GOMES ROSA. Contrato 
Administrativo nº 234/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO nº 
096/2022 – Processo nº 192/2022. Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA FÍSICA PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE RECREAÇÃO INFANTIL EM ATENDIMENTO A 
VACINAÇÃO, AÇÕES DE IMUNIZAÇÃO E AÇÕES DE 
PROMOÇÃO DE SAÚDE, PARA ATENDER A DEMANDA 
DO DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO PRIMÁRIA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI-
MG. Valor: R$ 30.448,00 (trinta mil quatrocentos e quarenta 
e oito reais). Vigência Contratual: até 31/12/2022, contados 
a partir da assinatura do contrato. DO:
Ficha Fonte Dotação
430 102 02.11.00.10.122.0002.2131.3.3.90.36.0
0
SORAYA RIBEIRO DE MOURA – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE 

SAE


		2022-09-20T13:14:57-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




